
 

 

1 

Decreto n.355 

 

Oggetto: Affidamento incarico di collaudatore statico (in corso d’opera e finale) e tecnico - 

amministrativo (finale) per i lavori di consolidamento statico della banchina antistante il 

capannone Nervi – CUP D27I19000010005 – CIG ZBD2E381C4 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n.215 del 17/06/2020 con cui è stata aggiudicata definitivamente la gara per 

l’esecuzione dei lavori di consolidamento statico della banchina antistante il 

capannone Nervi all’Impresa Mentucci Costruzioni Aldo Srl; 

 

VISTO l’art.7, comma 1 della Legge del 05/11/1971 n.1086 che prevede che tutte le opere di 

cui all’art.1 della medesima Legge (opere in conglomerato cementizio armato, 

precompresso ed a struttura metallica) devono essere sottoposte a collaudo statico; 

 

CONSIDERATO che nell’intervento di cui trattasi devono essere realizzate opere rientranti nelle 

fattispecie di cui al predetto art.1; 

 

VISTO l’art.102, comma 6 del D.Lgs 50/2016 che prevede che per effettuare le attività di 

collaudo “le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla 

tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, 

competenza e professionalità (…)”. 

 

VISTA la nota del 05/08/2020 (prot. n.15298) con cui è stato chiesto al Provveditorato 

Interregionale per le OO.PP. – sede di Cagliari, ai sensi dell’art.24 comma 1 del D.Lgs 

50/2016, la diponibilità di proprio personale per ricoprire l’incarico di collaudatore 



 

 

2 

statico (in corso d’opera e finale) e tecnico -amministrativo (finale) per i lavori di cui 

trattasi; 

 

TENUTO CONTO che in data 24/08/2020, a seguito della stipula del contratto rep. n.10 del 11/08/2020, 

sono stati consegnati i lavori di cui trattasi; 

 

VISTA la nota del 03/09/2020 (prot. n.17125) con cui è stato chiesto al Provveditorato 

Interregionale per le OO.PP. – sede di Cagliari un sollecito riscontro alla nota del 

05/08/2020, in considerazione del fatto che il 10 settembre p.v. deve essere eseguito il 

campo prove cui è opportuno partecipi il collaudatore incaricato; 

 

TENUTO CONTO che ad oggi non si è avuto alcun riscontro alle succitate note; 

 

RAVVISATA l’urgenza, per la motivazione sopra indicata, di nominare un collaudatore ricorrendo 

ad operatori economici di cui all’art.46 del D.Lgs 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che l'importo della parcella per le prestazioni di collaudatore statico (in corso d’opera 

e finale) e tecnico -amministrativo (finale), calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 per 

la categoria S.03 ("strutture o parti di strutture in cemento armato") per l’importo dei 

lavori del progetto esecutivo pari a € 1.175.058,06, ammonta a € 30.588,15, al netto 

degli oneri di legge; 

 

VISTO l'art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 che prevede che gli incarichi di cui sopra "in caso 

di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, 

ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016"; 

 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dall’art.1 comma 2 lett.a) del 

D.L. 76/2020, che prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto di 

servizi, compresi quelli di ingegneria ed architettura, di importo inferiore a € 150.000; 

 

VISTA la nota del 08/09/2020 (prot. n.17432) con cui il RUP ha chiesto la disponibilità alla 

Soc. Raffaele e Andrea Lorrai – Ingegneri Associati, iscritta all’Elenco Operatori 

Economici dell’Ente, nella persona dell’Ing. Raffaele Lorrai, in possesso dei requisiti 

previsti per legge, per svolgere l’incarico di collaudatore statico (in corso d’opera e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

 

3 

finale) e tecnico -amministrativo (finale), per un importo pari a € 22.500,00, al netto 

degli oneri di legge, applicando alla parcella uno sconto del 26,5% circa; 

 

VISTA la nota del 08/09/2020 (prot. n.17450) con cui la succitata Società ha confermato la 

propria disponibilità per l'importo richiesto; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

di affidare l’incarico di collaudatore statico (in corso d’opera e finale) e tecnico - amministrativo (finale) per 

i lavori di consolidamento statico della banchina antistante il capannone Nervi alla Soc. Raffaele e Andrea 

Lorrai – Ingegneri Associati, nella persona dell’Ing. Raffaele Lorrai, per un importo di € 22.500 + cassa (4%) 

+ IVA (22%), per complessivi € 28.548. 

La succitata spesa graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.215/2020, fra le somme a 

disposizione della stazione appaltante, alla voce “spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e 

collaudi”. 

Cagliari, 09.09.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’addetto 

Ing. Alessandra Mannai 


		2020-09-09T06:40:37+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-09-09T08:05:52+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-09-09T08:16:04+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-09-09T11:40:08+0000
	NATALE DITEL




